Ma la nostra tesi non consiste nel fatto che i sapienti debbano essere essi stessi soldati, ma nel fatto che in quello stato dove vi sia somma gloria della sapienza, s'afferma ugualmente somma gloria di guerra e di dominio. Né certo lodiamo qui le guerre barbariche che gli stessi barbari, per qualche contagio degli animi, rendono più odiose di quanto da sé non siano, a meno che voi riteniate non ci sia alcuna differenza, se faccia le guerre un Senofonte o un Attila. Dovunque l'unno porta le armi, lo precede il terrore, la strage lo accompagna, la devastazione lo segue; il filosofo, invece, mentre resiste, incalza e preme e, conseguita la vittoria, compagno dovunque mitezza, clemenza, pietà.

Le guerre della prima specie, in cui i soldati, avidi di sangue e di oro, combattono per distruggere, abbattere, saccheggiare, sono disastrose per il genere umano; queste, invece, in cui gli uomini combattono per sistemare le cose, sono necessarie al genere umano.

Cosa significano, infatti, le gravi formule derivate dal diritto, che stabiliscono che le ingiurie siano impedito in buona pace per mezzo di una disamina legale, ma se ciò pacificamente non è possibile, che sia giusto arrogarsi il potere d'arrecare a mano armata le necessarie offese e vendicare quelle che si siano ricevute, se non che i soldati armati affermano e rivendicano la legge morale delle nazioni

phi, animarum prodigi bello apti, sapientiae studiosi prae longa sciendi copia vitae brevitatem queruntur; ac denique armis belli humano generi paratur exitium, sapientiae officiis humana societas conservatur? Qui haec nobis obiectant, ii scilicet nos putare arbitrantur, ut qui literarum studiis incumbunt, ii ipsi militiam profiteantur necesse sit. Quamquam quid sapientem descendere in aciem praecinctum vetat? quod utinam, ut in exemplis, ita esset et moribus positum; nam alio certe animo pro republica sapiens pugnaret, quam qui pro vili stipe animas locant. At enim studia literarum hebetant vires, et durus militiae labor, ferre in agmine sarcinas; in acie ad aestivos soles totas dies vel in statione, vel in opere aestuare; hiemare, si ita necesse sit, inter paludum uligines, et sub Iove frigido stratos. Vera haec quidem; sed an ignoramus quanta sit animi vis quamque admirabilis? Amatores ad omnia ignavi ineptique dominarum imperio in fortissimos milites abiere ac prudentissimos duces. Quid sapientes prae virtutis amore facturos putare licet? Nam qui sapientiam ociosam putant, non plane norunt. Ea enim est hominis emendatio. Nam mens et animus homo: mens autem erroribus obrupta, animus cupiditatibus depravatus. Sapientia utrique medetur malo, et mentem veritate, animum virtute format. Virtus instar ignis actuosa semper, totaque in vitae officiis versatur: officiorum praecipuum patriae commodis inservire, et bonam reipublicae dare operam. Cur igitur ociosi sapientes? ut sint, ubi oportet, bene negotiosi; atque ob id ipsum vitae frugales, ut bene insumant; nec ullum per eos vitae dispendium utilius, quam pro republica.

Sed non in eo stat nostra caussa, ut qui sapientes, iidem milites; sed in qua republica sapientiae summa gloria, ibidem ex aequo belli et imperii. Neque enim hic barbarica bella laudamus, quae magis ipsi barbari animorum contagione efferant, quam ab iis efferentur. Nisi vero nihil interesse putatis, utrum Attila bella gerat an Xenophon. Hunno usquequaque infert arma, praeit horror, comitatur clades, vastitas sequitur; philosophus, dum resistitur, urget, instat; parta victoria, undique lenitas, clementia, miseratio. Superioris generis bella humano generi exitiosa, ubi sanguinis aurique avidi pugnant, ut deleant, excindant, depopulentur: haec vero, ubi contendunt quo res componant, humano generi necessaria. Quid enim sibi volunt graves ex eo iure conceptae formulae, nisi bona pace iniurias ad iuris hostimentum revocari; sin per pacem non liceat, ut armata vi vindicare inferendas, ulcisci acceptas ius sit: et fas nationum supremamque iuris gentium legem, conservationem humanae societatis, quam sapientes volunt, omnium officiorum moderatricem, armatos milites asserere ac vindicare?

Ex his, quae hactenus diximus, auditores, habetis armorum et literarum ingenia nedum non ab se invicem abhorreere, ut una res alterius sit dissultus et fuga; sed tam apte congruere, ut literae armis claritudinem concilient parentque ordinis dignitatem. At enim res nondum expedita, nam in referta adversariorum pharetra plura supersunt exemplorum tela, quae in nos coniciant. Et principio Spartam opponunt: quam non muris, sed pectoribus moenibant cives; eiusque imperii fines non flumine, non monte,

e la suprema legge del diritto delle genti che tutela l'umana società e che i sapienti vollero moderatrice di tutte le opere umane?

Da queste cose, che abbiamo fin qui detto, o uditori, deriva per voi che la natura delle armi e quella delle lettere, non solo non sono tra loro contrarie, in modo che l'una si separi e s'allontani dall'altra, ma vanno così bene d'accordo che le lettere dan lustro alle armi e procurano dignità militare [dell'esercito].

Ma in verità la cosa non è ancora decisa; infatti nella faretra degli avversari, ben piena, restano molti esempi da lanciare come dardi contro di noi.

Essi oppongono a questo nostro discorso l'esempio di Sparta che dai cittadini era difesa non con le mura ma con i petti ed i cui confini non erano segnati con un fiume, né con un monte, con un lido o con fortificazioni, ma con l'asta. In campo di battaglia gli Spartani ritenevano infamante darsi alla fuga o anche solo pensarci e così non dedicavano agli dei nemmeno le spoglie prese ai nemici, in quanto tolte a uomini pavidì, giacché essi ritenevano che vincere fosse in potere della Fortuna ma esser vinti in potere degli uomini.